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Infor­mā­ci­ja, bez ku­ras 
vadī­tā­jiem neiz­tikt
Pī­ters Drakers

Kop­sa­vil­kums

LĪDZ AR DATO­RIEM ir pa­rā­dī­ju­šies jaun­i in­stru­men­ti, kas dod ie­
spē­ju biz­nesa cil­vē­kiem apkopot, sa­kārtot un iz­man­tot in­formā­ci­
ju. Ta­ču da­tu apstrā­des in­stru­men­ti va­dī­tā­jiem ir devu­ši ko vairāk 
nekā tikai iespē­ju la­bāk veikt tos pa­šus pienā­ku­mus. Tie pa­šos 
pa­ma­tos ir mainī­ju­ši biz­nesa bū­tī­bu un va­dī­ša­nas nozī­mi. Lai 
va­dī­tu, turpmāk va­dī­tā­jiem būs nepieciešams in­formā­cijas sistē­
mas in­teg­rēt stra­tē­ģijā, nevis kā līdz šim iz­man­tot atsevišķus in­
stru­men­tus, gal­venokārt lai doku­men­tē­tu pa­gā­ju­šo, notiku­šo. 

Dau­dzi uz­ņē­mu­mi jau ir pārgā­ju­ši no tra­dicionā­lās iz­maksu 
uz­skaites (cost accoun­ting) uz darbī­bā bal­stī­tu iz­maksu aprē­ķina 
metodi (ABC metodi – activity-based costing), kas nozī­mē fiksēt 
iz­maksas, kā­das rodas visā produkta un pa­kal­poju­ma ra­dī­ša­nas, 
piegā­des un nodrošinā­ša­nas procesā. ABC metode ietver aktivi­
tā­tes, kas reiz tika iz­man­totas tikai atsevišķi, piemē­ram, vērtī­bas 
ana­lī­zi, procesu ana­lī­zi, kva­litā­tes va­dī­bu un iz­maksu ana­lī­zi. 
Iz­man­tojot ABC metodi, pa­kal­poju­mu jomas un uz zinā­ša­nām  
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bal­stī­ti biz­nesi pirmo reizi var iegūt in­formā­ciju par iz­maksām un 
gūt kon­troli pār ienā­ku­miem.

Uz­ņē­mu­mam jā­zina arī sa­vas kopē­jās ekonomiskās ķē­des 
iz­maksas. Ša­jā nolū­kā nepieciešams sa­darboties ar citiem uz­
ņē­mu­miem, kas sniedz sa­vu iegul­dī­ju­mu ga­la produktā, un tas 
sa­vu­kārt pra­sa, lai uz­ņē­mu­miem bū­tu sa­derī­ga uz­skaites un in­
formā­cijas iz­pla­tī­ša­nas sistē­ma. Pāreja no cenas noteikša­nas, 
bal­stoties uz iz­maksām (cost-led pricing), uz iz­maksu aprē­ķi­
nā­ša­nu, bal­stoties uz cenu (price-led costing), proti, kad cena, 
ko klients ir ga­tavs maksāt, nosa­ka pieļau­ja­mās iz­maksas, liek 
uz­ņē­mu­miem veikt ekonomiskās ķē­des iz­maksu uz­skaiti. 

Va­dī­tā­ju rī­cī­bā ir četru veidu diag­nosticē­joša in­formā­cija: pa­
ma­ta in­formā­cija, in­formā­cija par ra­žī­gu­mu, specializā­ciju un re­
sursu sa­da­li. Tā kā in­formā­cijas avoti ir tik atšķirī­gi un to atsijā­ša­
na un in­terpretē­ša­na kā­dam specifiskam biz­nesam var būt ļoti 
sa­režģī­ta, pat ma­ziem uz­ņē­mu­miem rodas nepiecieša­mī­ba pēc 
da­tu speciālista pa­lī­dzī­bas. 

Kad pirms 30–40 ga­diem pir­mo reizi pa­rā­dī­jās da­tu apstrā­des 
in­strumen­ti, uzņēmēji informācijas nozīmi organizācijas dzīvē 
gan pārvērtēja, gan arī nenovērtēja. Mēs – to vidū arī es – pārvēr­
tējām informācijas tehnoloģiju iespējas. Toreiz mēs apsvērām 
datoru radītu «biznesa modeļu» izveidi, kas spētu patstāvīgi pie­
ņemt lēmumus un pat vadīt lielāko daļu biznesa. Bet mēs arī ne­
novērtējām šos jaunos instrumentus, saskatot tajos tikai līdzek­
ļus, lai vadītāji varētu labāk paveikt to, ko jau dara, vadot savas 
organizācijas. 

Tagad neviens vairs nerunā par biznesa modeļiem, kas paši spētu 
pieņemt ekonomiskus lēmumus. Vislielākais ieguvums mūsu datu 
apstrādes kapacitātē līdz šim pat nav bijis saistīts ar menedžmentu, 
bet gan ar procesu vadību, piemēram, ar datorizētās konstruēšanas 
programmatūras radīšanu, ko tagad izmanto arhitekti, lai risinātu 
celtniecības problēmas savās projektētajās ēkās. 

Pīters Drakers
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Mēs gan nenovērtējām, gan pārvērtējām jaunos instrumentus, ta­
ču tā arī neaptvērām, cik radikāli tie mainīs risināmos uz­devu­mus. 
Kā vēsture mums atkal un atkal atkārto, koncepcijas un instrumenti 
ir savstarpēji atkarīgi un interaktīvi. Viens ietekmē otru. Tas patla­
ban notiek ar koncepciju, ko sauc par biznesu, un ar instrumentiem, 
ko sauc par informāciju. Jaunie instrumenti patiesi ļauj mums raudzī­
ties uz biznesu citādi, pat spiež mūs to darīt:

 
•	 kā uz resursu radītājiem, tas ir, kā uz organizācijām, kas pār­

veido izdevumus ienākumos;

•	 kā uz saitēm ekonomiskajā ķēdē, kas vadītājiem ir jāizprot un 
jāuztver kā veselums, lai spētu vadīt izmaksas;

•	 kā uz sabiedrības orgāniem, kas atbild par labklājības radīšanu;

•	 kā uz materiālās vides produktiem un avotiem, kas ir vide ār­
pus organizācijas, kur rodamas gan iespējas un rezultāti, gan 
arī draudi pastāvēšanai un veiksme ikvienam uzņēmumam. 

Šajā rakstā aplūkoti instrumenti, kas nepieciešami vadītājiem, 
lai iegūtu informāciju, kura viņiem vajadzīga. Un tas saistīts ar 
koncepcijām, kas ir pamatā šiem instrumentiem. Daži no tiem 
eksistē jau ilgu laiku, bet reti tikuši izmantoti vai arī nemaz nav 
biznesa menedžmentā. Daži no instrumentiem ir jāpilnveido, jo 
savā paš­reizējā formā tie vairs nedarbojas. Par dažiem instrumen­
tiem, kam nākotnē varētu būt liela ietekme, mums ir tikai vispā­
rīgs priekš­stats. Tos vēl nepieciešams izstrādāt. 

Kaut gan mēs tikai sākam izprast, kā izmantot informāciju 
kā instrumentu, mēs jau varam ar diezgan lielu pārliecību aprak­
stīt informācijas sistēmas galvenās daļas, bez kurām vadītājiem 
neiztikt, vadot savus biznesus. Nākamais solis ir izpratne par 
koncepcijām, uz kurām, visdrīzākais, veidosies uzņēmumi – no­
sauksim tos par pārveidotajiem uzņēmumiem –, kurus vadītāji 
vadīs nākotnē. 

Informācija, bez kuras vadītājiem neiztikt




